16. *Apologie pour tous les grands hommes qui ont esté faussement accusez de magie*. París, 1669, p. 272-274.

Apèndixs

I

Hartmann SCHEDEL. *Liber Chronicorum*. Nuremberg, 1493, f. 224.

Arnaldus de Villanova Provincialis magnus philosophus. Parisius dogma suum exercuit et per prophetiam Danielis et Sibille Erythree probare nitebatur adventum Antichristi et persecutionem Ecclesie futuram esse inter MCCC et MCCCC domini annum ferme in MCCCLXXVI anno adesse. Super ea re librum edidit, cuius titulus *De speculatione adventus Antichristi*. Is tamen reprobatus et quasi hereticus reputatus. Cum magistros Parisienses complurimos adversarios habebat verens ne ad manus Inquisitoris deveniret clam aufugit et profectus in Siciliam, qui tandem missus a Friderico rege Sicilie ad papam in mari mortuus. Dixit enim Christus: 'Non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate'. Unde omnes volentes determinatum tempus in his assignare adventus scilicet Christi vel finis mundi erronei reperti sunt.

II

Symphorien CHAMPIER. *Libelli duo, primus, de medicine claris scriptoribus in quinque partitus tractatus, secundus de legum divinarum conditoribus*. Lió, [ca 1506], ff. 37r-v.

Arnaldus de Villanova natione secundum aliquos Gallus, patria Provincialis¹⁷; secundum verum alios Catalanus¹⁸. Iste Arnaldus dogma suum Parisius exercuit et per prophetiam Danielis et Sibille Erythee probare nitebatur adventum Antichristi et persecutionem Ecclesie futuram esse¹⁹. Etiam vaticinari voluit anno Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, ob conventum trium superiorum planetarum in Aquario, vel millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, ob connexionem supradictorum Saturni et Iovis in Piscibus, venturum Antichristum. Sed cum ea tempora iam preterierint (agitur enim nunc a Christo annus millesimus quintus), eos omnes astronomos qui de Antichristo et iudicio locuti sunt ignorantes, arrogantes, mendaces, leves et ridiculos declarat eventus. Iste Arnaldus verens ne ad manus inquisitoris deveniret clam aufugit et profectus in Cisiliam. Qui tandem missus a Frederico rege Cisilie ad papam in mari mortuus est et, ut aliquibus placet, apud Genuenses sepultus.

Fuit vir non solum in medicinis, verum etiam in aliis litteris tam secularis philosophie quam divine eruditissimus ingenio clarus et comptus eloquio. Quanti sit apud nostros non meis verbis solum sed aliorum testimoniis comprobatur. Semper

17. Hartmannus Schedel dicit Arnaldum fuisse Provincielem.

18. Audivi a quibusdam Cathalanis fidedignis hunc fuisse oriundum a quodam oppido dicto Villanova distante quattuor miliaribus a Gyrona, civitate Cathalonie. Et adhuc (ut aiunt) supersunt nonnulli ex eius progenie ditissimi.

19. Vanitas astrologorum de Antichristo et iudicio.

de Arnaldo varia fuit doctorum opinio: quibusdam eum cum hereticum asserentibus, aliis sibi fraudem affirmantibus impositam mirandum non est, si cum sua astronomia erraverit qui tot volumina in unaqueque doctrina ex propria excellentia ingenii sine magistro precedente explicuit. Nostrum tamen est nedum de Arnaldo sed de quibuscumque scriptoribus cum sancta Ecclesia romana sentire et supervacuas opiniones contemnere. Scripsit autem pene infinita volumina, de quibus propter eorum incertitudinem explanare nolui. Et noviter multa illius opuscula in nostra Lugdunensi urbe impressa fuerunt. Que si omnia Arnaldi sint opera, doctis et legentibus iudicium relinquo.

III

Olaus BORRICHIVS. *De ortu et progressu chemiae*. Dins Jean-Jacques MANGET: *Bibliotheca chemica curiosa*. Ginebra, 1702, I, p. 25-37.

Arnoldus de Villanova, philosophus, medicus et chemicus excellens, in Galliae Narbonensis oppido *Villeneuve*, docente Symphoriano Campegio, lucem hanc mortalem infans aspexit primus Christianorum, Arabum magisterio ad summum artis culmen ultimis his seculis (si Rogerium forte excipias) evectus. De eo Ioannes Andreas, illorum temporum iurisconsultus, (*Additiones ad speculationem*, titulus De crimine falsi) 'Nostris' inquit 'diebus habuimus magistrum Arnaldum de Villanova in curia Romana summum medicum et theologum, de quo scripsi de observatione ieiunationis consilium, qui et magnus alkymista virgulas auri quas faciebat consentiebat omni probationi submitti. Ostendit hic satis in *Speculo alkymiae* aliisque scriptis doctores suos, Gebrum, Dausim, Morienum, Smaragdinam Hermetis tabulam, Avicennam, Eximaeum, Turbam philosophorum, Algazelem. Inclaruit paulo ante annum Christi MCCC. Lullii, ut ipse Lullius saepe agnoscit, in chemicis magister. De eo Lullius in *Testamenti ultimi* libro III: 'Nec ego nec magister meus Arnoldus usus est alio furno quam sequenti'. A rege Siciliae Friderico magnopere honoratus ab eodemque ad sanandum missus Pontificem in itinere ex morbo decessit Genuae illatus tumulo. Extant hodieque varia eius scripta et medica et chemica nobilem genium spirantia. Extant *Quaestiones eius universales Bonifacium VIII*, Pontificem Romanum, quem ex Spondano certum est anno Christi MCCCIII humanis exemptum. Et quod inusitatum accedit usque adeo in domo Villanovani sedem sibi haereditariam elegisse visa est scientia chemica, ut trinepos Arnoldi, Villanovanus Montpesatius inter primos Provinciae Gallicanae Barones, ante triennium in oppido Avenionensi ad spectandum artis suae experimentum honorifice me invitaverit.

IV

Olaus BORRICHIVS. *Conspectus scriptorum chemicorum celebriorum*. *Ibidem*, I, p. 42.

Arnaldus de Villanova, patria Gallus (cuius etiamnum stirps et natorum nati mihi cogniti vivunt in agro Avenionensi, ne adhuc quidem chemiae imperiti) floruit circa

annum Christi millesimum trecentessimum. Aetatem eius vel ex eo definias, quod opus suum, *Semita semitae* inscriptum, Benedicto XI Pontifici Romano dedicaverit anno circiter MCCCIV, quod antecessori eius, Bonifacio VIII quaestionum aliquot Chemicarum enodationem poscenti satisfecerit, quod Regi Arragonum Friderico (qui post, anno scilicet MCCCII, Rex Siciliae constitutus) circa finem vitae adhaeserit, atque ab eo ad sanandum Pontificem Clementem V missus in itinere maritimo naufragus circa annum Christi MCCCX obierit Genuae sepultus, de quo Ioannes Imperialis in *Musaeo Historico* et alii. Hunc in Aula Romana specimen χρυσοποιήσεως edidisse Ioannes Andreas iurisconsultus liquido attestatur et contradixit hactenus nemo. In publico versantur scripta eius varia: '*Rosarium Arnaldi* (nam aliud est *Rosarium philosophorum*), *Flos florum*, *Epistola chemica ad Regem Neapolitanum*, *Novum lumen*, *Practica Arnaldi ad Papam quendam*, *Speculum Alkimiae*, *Quaestiones Bonifacii VIII cum responsis Arnaldi*, *Semita semitae*, etc. De quibus, ut verbo nos expediamus, ita censemus: in *Rosario suo* occultat sese, et cursum sermonis aliena inserendo saepe amputat. In *Flore florum* Regi Arragonum dicato procedit distinctius, quae tamen ibi de amalgamate Veneris et spiritu vini inculcat, omnia figurato sensu intelligenda. In *Epistola ad regem Neapolitanum* recto subinde tramite incedit, sed mox iterum prevaricatur. In *Novo lumine* paulo clarius se explicat per intervalla agnoscitque inter alia ingenue, se per alienam doctrinam, cognitionem Elixiris hausisse. Et postea 'Numquam vidi' inquit 'quenquam, praeter magistrum meum, qui opus suum in debita materia applicaret'. In *Practica sua* methodum procedendi, regimen caloris, qualitatem carbonum, tempora colorum satis aperte describit, notatque putredinem aliquando quadragesimo die, aliquando nonnisi centesimo (scilicet ob materiam non rite purgatam, ob calorem segnius administratum) supervenire, imo aliquando ne tum quidem apparere, adesse tamen sub pelle eminentiori materiae, adeoque elementa satis secure coniuncta esse. Inter ea primum opus praeparationis et hinc praeterit. In *Speculo alkimie* de primo opere velut in transcurso quaedam attingit, sed mox ad solemnes se refert tenebras, cum tamen illo ignorato caetere omnia ignorari necesse est. In *Responsis ad Bonifacium VIII* intelligenter progreditur, sed et de nodo Gordio solvendo ibi nihil. Interea Gebro contrarius videtur scribens Lapidem non posse fieri ex sola aqua vitae philosophicae, quamquam enim et hanc viam operiosorem agnoscat Geber, processit ipse eo neque incedi posse autumans. In *Semita semitae*, Pontifici Romano Benedicto IX inscripta, admonitiones quasdam inspergit non poenitendas legique illud opusculum cum cura meretur.